
1

2

3

4

5

6

7

8

و

10

11

12

13

Id

2

б

12

16

20

24

28

32

36

40

44

48

52

56

60

64

68

72

3

Inhalt
Vorwort

Allgemeine Hinweise 

Tipps für Genusswanderer 

Gebietsüberblick

Durch die Blockheide
Zu den Wackelsteinen im nördlichen Waldviertel

Herzsteinweg
Rundwanderung zu uralten Kultstätten im Yspertal

Ysperklamm
Durch die schönste Klamm des südlichen Waldviertels

Altmeloner Mnoi-
Zu Auerhuhn und Moorwächter im Weinsberger Wald

Lohnbachfall
Zur Steinernen Stube und zum steinernen Briindl

؟ und um Stift Zwettl
Genusswanderung am Oberlauf des Kamp

ottensteiner Stausee
Idylle am schönsten See des Waldviertels

Maria Dreieichen
Von Breiteneich zur Graseihöhle und zum Marienbrtmdl

Rund um díe Rosenburg
Zum Renaissanceschloss und zum Umlaufberg

Durchs Kampta■ bei Gars
Zur Ruine Schimmeisprung und zur Hamerlingwarte

Zwischen Spitz und st. Michael
Im Herzen der Wachau

Zur Ruine Dürnstein
Auf den Spuren von König Richard Löwenherz

Von Stein zur Donauwarte
Durchs Reisperbachtal nach Egelsee

Ferdinandswarte
Auf dem Jakobsweg zum Aussichtsfelsen

http://d-nb.info/1079813276


15 Kamptalwarte
»Gipfelsturm« auf den Heiligenstein 75

16 Engabrunner Heide
Wein und Kultur an den Hängen des Wagram 78

17 Eggenburger Wald
Von der Mittelalterstadt zu den Kogelsteinen 82

18 Oberes Pulkautal
Wanderung auf dem Wassererlebnisweg 86

19 Zur Retzer Windmühle
Abwechslungsreiche Runde über der Weinstadt 90

20 Rund um den Heldenberg
Genusswanderung im Landschaftspark Schmidatal 94

21 Hollabrunner Kirchenwald
Über den Waldlehrpfad zur Koliskowarte 98

22 Burgruine Falkenstein
Auf den Spuren des Falken und am Weinlehrpfad 102

23 Poysd.rfer Kellergasse
Rundwanderung zur Wallfahrtskirche Maria B٢ünc" 106

24 Rund um Bernhardsthal
Am Moosangerweg und rund um den Landschaftsteich 110

25 Ernstbrunner Genussrunde
Am Ernsti-Weg zu den Wölfen 114

26 Auf den Buschberg
Paradewanderung ؛m Naturpark Leiser Berge 118

27 Nexinger Teichlandschaft
Durch das Anglerparadies zum Museumsdorf 122

28 Erdöllehrpfad und Karpatenblick
Spaziergang zwischen Weinviertel und Marchfeld 126

29 Kreuttaler Aussichtswarte
Am Wadlehrpfad bei Unterolberndorf 129

30 Michelberg
Vom Goldenen Bründl zu den Schwedenhöhlen 132

31 Burg Kreuzenstein
Spaziergang zur eindrucksollen Schauburg 136

32 Bisamberg
Auf die Gamshöhe und zum Magdalenenhof 140



33 stockerauer Au
Durch das Naturschutzgebiet zum Krumpenwasser 144

34 Nationalparkwanderung Lobau
Auf dem Naturlehrpfad durch die Obere Lobau 147

35 Groß-Enzersdorfer Uferhaus
Au-Erlebnis am Rand der Großstadt 150

36 Au-Wanderung bei Orth
in die Au beim Nationalparkzentrum 154

37 stopfenreuther Au
Durch das Herz des Nationalparks Donau-Auen 158

38 Von Marchegg zum Schloss Hof
Wanderung zum größten der Marchfeldschlösser 162

39 Marchegger Auen
Auf Spazierwegen durchs Naturparadies 166

40 Braunsberg
Grandiose Aussichtstour über der Donau 169

Stichwortverzeichnis 172

Impressum 176


