

# Inhalt

<b>Vorwort</b>	2
<b>Allgemeine Hinweise</b>	6
<b>Tipps für Genusswanderer</b>	12
<b>Gebietsüberblick</b>	16
<b>1 Durch die Blockheide</b>	
Zu den Wackelsteinen im nördlichen Waldviertel	20
<b>2 Herzsteinweg</b>	
Rundwanderung zu uralten Kultstätten im Yspertal	24
<b>3 Ysperklamm</b>	
Durch die schönste Klamm des südlichen Waldviertels	28
<b>4 Altmelonner Moor</b>	
Zu Auerhuhn und Moorwächter im Weinsberger Wald	32
<b>5 Lohnbachfall</b>	
Zur Steinernen Stube und zum Steinernen Bründl	36
<b>6 Rund um Stift Zwettl</b>	
Genusswanderung am Oberlauf des Kamp	40
<b>7 Ottensteiner Stausee</b>	
Idylle am schönsten See des Waldviertels	44
<b>8 Maria Dreieichen</b>	
Von Breiteneich zur Graselhöhle und zum Marienbründl	48
<b>9 Rund um die Rosenburg</b>	
Zum Renaissanceschloss und zum Umlaufberg	52
<b>10 Durchs Kamptal bei Gars</b>	
Zur Ruine Schimmelsprung und zur Hamerlingwarte	56
<b>11 Zwischen Spitz und St. Michael</b>	
Im Herzen der Wachau	60
<b>12 Zur Ruine Dürnstein</b>	
Auf den Spuren von König Richard Löwenherz	64
<b>13 Von Stein zur Donauwarte</b>	
Durchs Reisperbachtal nach Egelsee	68
<b>14 Ferdinandswarte</b>	
Auf dem Jakobsweg zum Aussichtsfelsen	72

<b>15</b>	<b>Kamptalwarte</b> »Gipfelsturm« auf den Heiligenstein	75
<b>16</b>	<b>Engabrunner Heide</b> Wein und Kultur an den Hängen des Wagram	78
<b>17</b>	<b>Eggenburger Wald</b> Von der Mittelalterstadt zu den Kogelsteinen	82
<b>18</b>	<b>Oberes Pulkautal</b> Wanderung auf dem Wassererlebnisweg	86
<b>19</b>	<b>Zur Retzer Windmühle</b> Abwechslungsreiche Runde über der Weinstadt	90
<b>20</b>	<b>Rund um den Heldenberg</b> Genusswanderung im Landschaftspark Schmidatal	94
<b>21</b>	<b>Hollabrunner Kirchenwald</b> Über den Waldlehrpfad zur Koliskowarte	98
<b>22</b>	<b>Burgruine Falkenstein</b> Auf den Spuren des Falken und am Weinlehrpfad	102
<b>23</b>	<b>Poysdorfer Kellergasse</b> Rundwanderung zur Wallfahrtskirche Maria Bründl	106
<b>24</b>	<b>Rund um Bernhardsthäl</b> Am Moosangerweg und rund um den Landschaftsteich	110
<b>25</b>	<b>Ernstbrunner Genussrunde</b> Am Ernsti-Weg zu den Wölfen	114
<b>26</b>	<b>Auf den Buschberg</b> Paradewanderung im Naturpark Leiser Berge	118
<b>27</b>	<b>Nexinger Teichlandschaft</b> Durch das Anglerparadies zum Museumsdorf	122
<b>28</b>	<b>Erdöllehrpfad und Karpatenblick</b> Spaziergang zwischen Weinviertel und Marchfeld	126
<b>29</b>	<b>Kreuttaler Aussichtswarte</b> Am Waldlehrpfad bei Unterolberndorf	129
<b>30</b>	<b>Michelberg</b> Vom Goldenen Bründl zu den Schwedenhöhlen	132
<b>31</b>	<b>Burg Kreuzenstein</b> Spaziergang zur eindrucksvollen Schauburg	136
<b>32</b>	<b>Bisamberg</b> Auf die Gamshöhe und zum Magdalenenhof	140

<b>33 Stockerauer Au</b> Durch das Naturschutzgebiet zum Krumpenwasser	144
<b>34 Nationalparkwanderung Lobau</b> Auf dem Naturlehrpfad durch die Obere Lobau	147
<b>35 Groß-Enzersdorfer Uferhaus</b> Au-Erlebnis am Rand der Großstadt	150
<b>36 Au-Wanderung bei Orth</b> In die Au beim Nationalparkzentrum	154
<b>37 Stopfenreuther Au</b> Durch das Herz des Nationalparks Donau-Auen	158
<b>38 Von Marchegg zum Schloss Hof</b> Wanderung zum größten der Marchfeldschlösser	162
<b>39 Marchegger Auen</b> Auf Spazierwegen durchs Naturparadies	166
<b>40 Braunsberg</b> Grandiose Aussichtstour über der Donau	169
<b>Stichwortverzeichnis</b>	172
<b>Impressum</b>	176